
 

国立大学法人     

愛 知 教 育 大 学         

附属名古屋中学校 

令和５年 10月吉日 

 

 

 

 秋涼の候、皆様におかれましては益々御清祥のこととお喜び申し上げます。日頃より、本校の教育・

研究活動に御理解、御支援を賜り誠にありがとうございます。 

 さて、今年度の第 66 回教育研究発表会は、皆様の御協力を得て無事終えることができました。校長

として改めて御礼申し上げます。今回は、昨年と同様に対面とオンラインのハイブリッド形式で行いま

したが、367名の対面参加者と 55名のオンライン参加者がありました。全体では 422名の方にご参加い

ただきました。 

 今年度の研究テーマは「深い学びをデザインする授業づくり ～主体性を発揮させることを通して～ 」

の２年次でした。本研究は、深い学び、主体性の発揮、学びの文脈、個別最適な学び、共同的な学びを

キーワードとして進めてきました。各教科の理論の確立に取り組みましたが、参加者の多くの方から教

科の理論についてご意見をいただいたおかげで、本校教員も大変勉強になりました。 

 対面形式で行った教育研究発表会は、本校教員にとって緊張感をもちながらも学ぶことが多く、生の

授業を見ていただいた上での研究協議会では活発な議論が交わされ、参加された先生方にも新たな刺激

を受けていただけたものと思っております。また、ホームページで教科の理論、指導案、研究のまとめ

をご覧いただけますので、参考にしていただけたら幸いです。 

今後は、皆様から頂いたご意見をいかして来年度の研究につなげていく所存でおります。これからも

なにとぞ本校の教育研究活動に御支援と御協力を賜りますようお願い申し上げます。 

      校長  石川 恭 

 

 

 

 

今年度、「深い学びをデザインする授業づくり～主体性を発揮させることを通して～」という研究主

題を設定し、研究２年次として教育研究発表会を行いました。対面とオンラインを選んでいただける形

式で実施し、多くの教育関係者の方に御参観をいただくことができました。 

 来年度の第 67 回教育研究発表会は、現在のところ、次のような日時で設定し、授業の提案をしてい

きたいと考えています。発表会の詳細につきましては、内容等が決まり次第、改めて御案内を申し上げ

ます。 

 

□  日 時  令和６年９月 27日（金）  ８：15～   受付開始 

□  内 容    公開授業、研究協議会、情報交換会、ミニ講演会 

        

 

 附中通信 第５１号「明日を拓く」 

校長挨拶 

第 67 回教育研究発表会のお知らせ 



 

 

 

本校では、日頃から、生徒たちの学習活動の様子を保護者や地域の方々だけではなく、先生方や教育

関係者の方々にも広く公開しています。現在、以下の授業を公開する予定です。本校が取り組んでいる

教育活動に対して、率直に御指導、御批正くだされば幸いです。 

  また、公開授業の際に情報交換会を設定しています。日頃の授業づくりでお悩みの方や附中の授業の

ことをもっと聞いてみたい方など、本校職員と一緒に考えたり、情報提供し合えたりすることで、互い

の授業力向上につながればと思っております。各校の研究推進や授業実践の中に位置づけていただけれ

ば幸いです。 

 

月 日 曜 限 教科 単元・題材等 学級 公開授業者 情報交換会 

11 16 木 ４ 社会 私たちの生活と経済（金融・財政） ３Ａ 栗本 一輝 ○ 

12 ５ 火 ３ 英語 Unit 6  Beyond Borders ３Ｂ 田 貴大 ○ 

12 ６ 水 ３ 美術 goodなデザインのスプーンを考えよう １Ａ 坂 泉美 ○ 

１ 10 水 ２ 体育 陸上競技(長距離走) ２Ｃ 三好 達 ○ 

１ 12 金 ４ 体育 球技(ネット型：タスポニー) １Ｃ 森 駿介 ○ 

２ ７ 水 ２ 数学 三平方の定理 ３Ｄ 中村 公亮 ○ 

２ 15 木 ２ 理科 気象のしくみと天気の変化 ２Ａ 杉本 正樹 ○ 

□ 授業開始時刻は以下のとおりです。 

   １限 8:50～、２限 9:50～、３限 10:50～、４限 12:20～、５限 13:20～、６限 14:20～ 

 □ 本校はノーチャイム制を採っています。授業開始及び終了のチャイムは鳴りません。 

 □ 公開授業の教室等の詳細については、当日の受付（正面玄関）にて御確認ください。  

□ 授業に対する御意見や御感想のアンケートをグーグルフォームにてお願いしております。リ  

ンクに関しては申し込み後、連絡させていただきます。 

＜申し込み方法＞ 

 下記の申込 URL もしくは QR コードから申込フォームに必要事項を入力して下さい。その際は、①メ

ールアドレス、②学校名（所属機関名）、③職名、④参加者氏名、⑤公開日（参加教科）、⑥参加方法、

⑦情報交換会への参加の有無を入力して下さい。お申し込みいただいた先生方には、公開日の２、３日

前に連絡をさせていただきます。 

＜申し込み締め切り日＞ 

各授業公開日の７日前までとさせて頂きます。なお、来校の人数や世の中の情勢を踏まえ、来校を希

望されてもオンラインでの参加に変更していただく場合があります。その場合は申し込みの先着順に来

校される方を決めさせていただきますので、御理解の程、よろしくお願いします。 

＜申し込み URL・QRコード＞ 

https://forms.gle/Lwk8Toj8GyAS14AT7 

＜問い合わせ先＞ 

 愛知教育大学附属名古屋中学校 研究部長 柳田 真弥 

  TEL（052）722-4613   Mail kenkyuubu@m.auecc.aichi-edu.ac.jp 

公開授業の御案内 

mailto:kenkyuubu@m.auecc.aichi-edu.ac.jp

